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Allergeninformation 
 

Dezember 2014 

 

 

Sehr geehrte Damen und Herren! 

 

Ab 13. Dezember 2014 tritt die Lebensmittelinformationsverordnung – LMIV (EU) 1169/2011 in Kraft 

mit dem Ziel, die auf einem Lebensmittel bzw. Produkt transportierten Angaben für Verbraucherinnen 

und Verbraucher einfach und einheitlich zur Verfügung zu stellen. Damit verbunden kommt es zu einer 

Ausweitung der Allergeninformation auf nicht vorverpackte Lebensmittel, sogenannte „offene“ Waren, 

wie sie in der Gemeinschaftsverpflegung zum Beispiel in Form des Mittagessens abgegeben werden. 

Grundsätzlich ergeben sich für unsere Gäste im Betriebsrestaurant keine Änderungen, sondern wir 

sind dazu verpflichtet Ihnen die Information zu den 14 allergenen Zutaten, gemäß der EU-

VO1169/2011 Anhang II, weiterzugeben.  

 

Die Lebensmittelinformationsverordnung ist für alle EU Mitgliedsstaaten verpflichtend und ermöglicht 

eine Umsetzung in nationalem Recht. In Österreich wurde dazu  die Allergeninformationsverordnung im 

BGBl. II Nr. 175/2014 vom 10. Juni 2014 erlassen.  

Gemäß diesen gesetzlichen Vorgaben werden wir auf Anfrage unserer Gäste mündlich über die 14 

allergenen Zutaten, festgelegt in der EU-VO1169/2011 Anhang II, in unseren zubereiteten Speisen und 

Produkten informieren. Dem Aushang im Restaurant können Sie entnehmen, wer in Ihrem Betriebsres-

taurant Ihre Anfragen zu den 14 allergenen Zutaten in den Speisen bearbeitet.  

Die Regelung in der nationalen Allergeninformationsverordnung erlaubt eine Unterstützung der mündli-

chen Information in schriftlicher Form; so wird Sodexo bei getrennten Bereichen wie beispielsweise 

einem Salatbuffet die Informationen teilweise auch mittels Aufsteller zur Verfügung stellen.  

Für die schriftliche Darstellung der 14 allergenen Zutaten verwendet Sodexo Kleinbuchstaben als Ab-

kürzung, die Legende dazu wird in den Betriebsrestaurants ausgehängt.  

 

Für Fragen oder nähere Informationen steht Ihnen Ihr Sodexo Team vor Ort gerne zur Verfügung.  

 

 

Mit freundlichen Grüßen 

 

Mag. Edith Schwarz 

Ernährungswissenschafterin 

Sodexo Service Solutions Austria GmbH 
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Allergeninformation –  

Legende der Kennzeichnung 

 

 

Die Sodexo Allergenkennzeichnung für die 14 allergenen Zutaten gemäß der EU-

Lebensmittelinformationsverordnung 1169/2011 Anhang II unterscheidet sich zur 

Empfehlung des Bundesministeriums.  

 

 

a = Glutenhaltiges Getreide und daraus gewonnene Erzeugnisse 

b = Krebstiere und daraus gewonnene Erzeugnisse 

c = Eier und daraus gewonnene Erzeugnisse 

d  = Fische und daraus gewonnene Erzeugnisse 

e  = Erdnüsse und daraus gewonnene Erzeugnisse 

h = Sojabohnen und daraus gewonnene Erzeugnisse 

i  = Milch und daraus gewonnene Erzeugnisse 

j = Schalenfrüchte und daraus gewonnene Erzeugnisse 

k  = Sellerie und daraus gewonnene Erzeugnisse 

l  = Senf und daraus gewonnene Erzeugnisse 

m  = Sesamsamen und daraus gewonnene Erzeugnisse 

n  = Schwefeldioxid und Sulphite 

o  = Lupine und daraus gewonnene Erzeugnisse 

p  = Weichtiere und daraus gewonnene Erzeugnisse 

 

 

 

 

Für Fragen oder nähere Informationen steht Ihnen 

Ihr Sodexo Team vor Ort gerne zur Verfügung. 

 

 

 


